
 

 

 
H O T Ă R Â R E  

Nr. 20 din 11.04.2023 
        Referitor la   revocarea  HCL Nr.16 din 02.03.2023 

privind aprobarea trecerii din inventarul domeniului public in inventarul 
domeniului privat al comunei Barasti al obiectivului ”Școala cu clasele  I-IV 
Mereni. 
 

         Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt; 

              Având în vedere : 

        - Proiectulde Hotarare referitor la revocarea  HCL Nr.16 din 02.03.2023 
privind aprobarea trecerii din inventarul domeniului public in inventarul 
domeniului privat al comunei Barasti al obiectivului ”Școala cu clasele  I-IV 
Mereni. 
         - referatul de aprobare al Primarului comunei Bărăști, județul Olt, 

înregistrat sub nr. 821 din  28.03.2023 

         - raportul de specialitate nr. 955 din 6.04.2023 întocmit de către 

compartimentul de specialitate al primarului comunei Barasti  

         - prevederile art.361 alin.(1), (2), si (3)  din OUG nr.57/2019 privind 

Codul administrativ , cu modificările și completările ulterioare;  
Pozitia nr. 234 din Anexa la Hotararea Consiliului Local Barasti cu nr. 4 

din 21.03.2001 prin care s-a aprobat Inventarul Bunurilor care apartin 

domeniului public al comunei Barasti 

                  În temeiul  art.129  alin(1), alin.(3) lit. ”c”, , art.136 alin.(1), 
art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.”a”. din Codul administrativ aprobat 
prin OUG nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare.  
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

            Articolul 1 . Se aproba revocarea HCL Nr.16 din 02.03.2023 
referitoare la trecerea din domeniul public  al unitati administrativ-teritoriale 

in domeniul privat al acesteia obiectivul ”Școala cu clasele  I-IV” Mereni 
aflata in inventarul domeniului public la pozitia 234 
  
 Articolul 2 – Prin grija secretarului general al UAT. comuna Bărăşti, 

prezenta hotărâre se comunică către : 

- Instituţia Prefectului. Judeţul Olt. 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



- Primarului comunei Bărăşti.Judeţul Olt. 

- Compartimentului contabilitate. 
- Se face publică prin afişarea la sediul primăriei şi pe pagina de internet 

     
               PRESEDINTE SEDINTA                                                 CONTRASEMNEAZA 
                                                                                                             SECRETAR GENERALUAT 
                      Belghiru Alexandra                                                         Veteanu Nicolae Marius 
 
 

 
 

 
 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.  20/ 11.04.2023 

Nr. 

crt. Operatiuni efectuate  
Semnatura persoanei 

responsabile sa efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) 18.04.2023   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 18.04.2023   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 24.04.2023   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 24.04.2023   

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 8 voturi ”pentru„din totalul 
de 8 consilieri in functie 

 


